
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2014

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339039              3.000,00
Observação: Para arcar com despesas na manutenção da UAGRO 
de Ananindeua.
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736811

PORTARIA: 303/2014
Objetivo: Realizar excursão com agricultores
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil
Igarapé-Açú/PA - Brasil
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541963032/OTAVIO DE MELO PINHEIRO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737058

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 017/2014-EMATER-PA
Considerando a tramitação do processo nº 2014/313078, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. Humberto Balbi Reale Filho, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 
017/2014-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição com entrega 
programada de gêneros alimentícios para atender demanda do 
convênio fi rmado entre o Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA 
e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará - EMATER/PA Nº036/2010, com a empresa abaixo 
discriminada:
 LOTE ÚNICO:
EMPRESA:  BOMBOM COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA - ME
CNPJ: 10.940.979/0001-31
VALOR GLOBAL: R$ 43.873,80 (quarenta e três mil oitocentos e 
setenta e três reais e oitenta centavos)
   Em 29/08/2014

 HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Presidente da EMATER-PA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737249

 PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 012/2014-EMATER-PA
Considerando a tramitação do processo nº 2014/211474, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. Humberto Balbi Reale Filho, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
nº 012/2014-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição veículos 
diversos para atender a demanda da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER/PA, com 
as empresas abaixo discriminadas:
LOTE 01:
EMPRESA: MONACO VEICULOS LTDA
CNPJ: 18.548.319/0001-11
VALOR GLOBAL: R$ 338.000,00 (trezentos e trinta e oito mil 
reais)
LOTE 02:
EMPRESA: INVENCIVEL VEICULOS LTDA
CNPJ: 05.137.609/0001-20
VALOR GLOBAL: R$ 126.200,00 (cento e vinte e seis mil e 
duzentos reais)
Em 29/08/2014

HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Presidente da EMATER-PA

PORTARIA Nº 067/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737032

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
e ainda;
Por meio da Portaria nº 065/2014, publicada em 
18/08/2014 DOE nº 32.707 – número de publicação: 
730390

RESOLVE
1. DESIGNAR o servidor, ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES, 
Matrícula nº 5905076/1 como membro da Comissão Permanente 
de Licitação da CEASA/PA, em substituição do servidor Guilherme 
Fernando dos Santos Azevedo, matricula nº 8094116/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 29 de Agosto de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737148

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014/CEL/CEASA/PA
ÓRGÃO: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a 
realização dos serviços de Instalações elétricas, conforme 
as especifi cações contidas neste Edital e em seus anexos.
Data da Abertura: 16/09/2014
Hora da Abertura: 10h 00min (Hora Local)
Local da Abertura: A sessão de licitação será realizada no 
auditório das Centrais de Abastecimento do Pará – CEASA/PA, 
na Alameda CEASA, KM 04 S/Nº, Bairro: Curió – Belém-Pará.
Edital e Informações: Junto ao site: www.compraspara.
pa.gov.br ou na sala da Comissão Especial de Licitação.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DE INFORMAÇÕES TÉCNICAS: 
sala da COORDENAÇÃO DE APOIO LOGÍSITICO DA CEASA/
PA, situada à Alameda CEASA, KM 04 S/Nº, bairro do 
Curio, Belém -Pará. Contato: (91) 3228-9120, Ramal 205.
Na ocorrência de feriado ou de qualquer outro fato superveniente 
que impeça a realização do certame na data marcada, o 
recebimento e o início da abertura dos envelopes referentes 
a este processo licitatório realizar-se-ão no primeiro dia útil 
seguinte de funcionamento da CEASA/PA.
Belém/PA, 29 de Agosto de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente da CEASA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736753

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 731710
PORTARIA: 2901/2014

Objetivo: realizar atividades de Levantamento das Pragas das 
Palmeiras, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
PEIXE-BOI/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58684243/LEÔNIDAS PARRY DE CASTRO (Engenheiro Agrônomo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736756

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 731717
PORTARIA: 2902/2014

Objetivo: realizar atividades de Levantamento das Pragas das 
Palmeiras, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PEIXE-BOI/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872612/GESSYANNE ROSSELINE SILVA DA CONCEIÇÃO 
(Engenheiro Agrônomo) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 
a 05/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736958

PORTARIA: 2710/2014
Objetivo: complementação de diárias, referente a papeleta 
10742, portaria 2309/2014, de 02/07/2014, realizar atividades 
de monitoramento de armadilhas da mosca da carambola, 
atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000104992/CLÓVIS ANTÔNIO VILLACORTA VASCONCELOS 
(Engenheiro Agrônomo) / 10.0 diárias (Completa) / de 
16/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737111

Dispensa: 2014/73
Data: 28/08/2014
Valor: 1.950,00
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços e 
provimentos de acesso a internet para a representação local da 
ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do Art.24, 
inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SILFER NET COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Trav. JK , Bairro: Abel Figueiredo, 438
CEP. 68527-000 - Abel Figueiredo/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 737123

Contrato: 76
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação EMERGENCIAL de Empresa para a 
prestação de serviços e provimento de Acesso à INTERNET para 
a Unidade de Saúde Agropecuária – ULSA de ABEL FIGUEIREDO, 
representação local da Adepará, de acordo com as especifi cações 
contidas na correspondente proposta comercial da CONTRATADA.
Valor Total: 1.950,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 28/02/2015
Dispensa: 73/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SILFER NET COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Trav. JK, 438
CEP. 68527-000 - Abel Figueiredo/PAEmail: projur.adepará@
gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737128

LICENÇA PREMIO
Portaria n° 3069/2014-ADEPARÁ, DE 28 DE AGOSTO DE 
2014.
Servidor(A): HENRIQUE AMADEU FERNANDES MONTEIRO
Mt. 5361362/ 1
Período: 01/09/2014 A 30/10/2014
Triênio: 2007/2010
Portaria n°3070/2014-ADEPARÁ, DE 28 DE AGOSTO DE 
2014
Servidor(A): DARLENE DO SOCORRO GAMA DE SOUZA
Mt. 55588861/ 1
Período: 01/09/2014 A 30/09/2014
Triênio: 2009/2012
Portaria n° 3071/2014-ADEPARÁ, DE 28 DE AGOSTO DE 
2014
Servidor(A): INDIRA NADJA VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Mt. 57223645/ 1
Período: 01/09/2014 A 30/09/2014
Triênio: 2010/2013
Portaria n° 3072/2014-ADEPARÁ, DE 28 DE AGOSTO DE 
2014
Servidor(A): LETICIA ELBERT VALVERDE DA COSTA
Mt. 57223521/ 1
Período: 15/09/2014 A 14/10/2014
Triênio: 2010/2013
Portaria n° 3073/2014-ADEPARÁ, DE 28 DE AGOSTO DE 
2014
Servidor(A): JAQUELINE ALVES SOUSA
Mt. 57225353/ 1
Período: 08/09/2014 A 07/10/2014
Triênio: 2010/2013
Portaria n° 3074/2014-ADEPARÁ, DE 28 DE AGOSTO DE 
2014
Servidor(A): FELIPE BARALDI SOBRAL
Mt. 57225387/ 1
Período: 15/09/2014 A 14/10/2014
Triênio: 2010/2013
Portaria n° 3075/2014-ADEPARÁ, DE 28 DE AGOSTO DE 
2014
Servidor(A): NELSON DE OLIVEIRA LEITE
Mt. 3175758/ 2
Período: 22/09/2014 A 21/10/2014
Triênio: 2005/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos


